
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 30/01/2020 N° 24 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2020-
2022: APPROVAZIONE. 

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno trenta del mese di Gennaio dell'anno duemilaventi alle 
ore 17:00.

Nome Presente Assente

DE MOSSI LUIGI X

CORSI ANDREA X

MICHELOTTI FRANCESCO X

APPOLLONI FRANCESCA X

PUGLIESE SARA X

BENINI PAOLO X

BIONDI SANTI CLIO X

TIRELLI ALBERTO X

BUZZICHELLI SILVIA X

FAZZI LUCIANO X

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Avv. Luigi De Mossi
Partecipa Il Segretario Generale: Dott. Michele Pinzuti



OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022: 
approvazione.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti e richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  art.  1,  in  particolare 
commi  5,  8  e  60,  ai  sensi  dei  quali  l'organo  di  indirizzo  politico,  su  proposta  del 
Responsabile della prevenzione della corruzione individuato ai sensi del comma 7 dell'art. 1 
della legge stessa, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, di seguito PTPCT; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” (come modificato dal D. Lgs. 97 del 25 maggio 2016) ed il D. Lgs. 8 
aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”, 
attuativi della legge 190/2012; 

-  il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

-  il  Piano Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.)  approvato  dalla  C.I.V.I.T (ora  A.N.A.C – 
Autorità Anticorruzione) con Delibera n. 72 in data 11 settembre 2013; 

-  la  determinazione  n°  1064  del  13  novembre  2019  “Approvazione  definitiva 
dell’Aggiornamento 2019 al  Piano Nazionale Anticorruzione”;

- le modifiche apportate dal D.Lgs. 97/2016 all'art. 10 del D. Lgs. 33/2013, che riconducono 
sostanzialmente  gli  obblighi  di  trasparenza  e  pubblicità  dei  dati  ad  apposita  sezione  del 
PTPCT;

- la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, con la quale sono state definite le “Prime 
linee  guida  recanti  indicazioni  sull'attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione  di  informazioni  contenute  nel  D.  Lgs.  33/2013  come  modificato  dal  d.lgs. 
97/2016”  e  il  relativo  allegato  “Sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Elenco  degli 
obblighi di pubblicazione”;

Considerate  le  indicazioni  fornite  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (P.N.A.),  dalla 
determinazione Anac n. 1064/2019 sopra citata, per la redazione/aggiornamento e la diffusione del 
PTPCT e considerato, in particolare, che l'adozione del piano ed i suoi aggiornamenti devono essere 
adeguatamente pubblicizzati sul sito internet ed intranet, nonché mediante segnalazione via mail 
personale  a  ciascun  dipendente  e  collaboratore,  agendo analogamente  in  occasione  della  prima 
assunzione in servizio dei dipendenti;



Dato atto che il Comune di Siena: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 30.01.2019 ha approvato, il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021; 

- con decreto del sindaco n. 21 del 22 ottobre 2018 ha nominato il Segretario Generale dott. 
Michele  Pinzuti  “Responsabile  Anticorruzione  e  Trasparenza”,  ai  sensi  dell'articolo  1, 
comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

Considerato che ai fini dell’aggiornamento annuale del sopracitato Piano, il Comune di Siena: 

-  in  data  06 dicembre  2019 ha  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale  apposito  avviso 
pubblico per la presentazione di proposte e/o osservazioni da presentare entro il 30 dicembre 
2019;

- in data 06 dicembre 2019 ha inviato,  alla Regione Toscana, per opportuna conoscenza, 
comunicazione  relativa  all'avvio  della  consultazione  pubblica  dell'aggiornamento  dei 
sopracitati piani; 

Considerato, inoltre, che: 

- sempre ai fini dell'aggiornamento dei Piani e per un maggior coinvolgimento, sia degli 
Organi Politici che dei Responsabili degli Uffici (Dirigenti e Posizioni Organizzative), con 
documento interno n° 2164 del 09/12/2019, gli stessi sono stati invitati a presentare proposte 
e/o osservazioni;

Dato atto che sono pervenute n° 2 osservazioni e/o proposte:

• 1 proposta/suggerimento finalizzata a  favorire processi di mobilità interna in presenza di posti  
vacanti e mediante bando di mobilità per interscambio fra i Servizi dell'Ente,  della quale 
l'Amministrazione  ha  preso  atto,  riservandosi  di  approfondire  al  fine  di  verificare  la 
procedibilità nell'ambito generale della mobilità interna di personale.

• 1  osservazione  inerente  una  considerazione  sulla  configurazione  dell'organigramma 
dell'Ente,  che,  pur  in  mancanza  di  una  diretta  inerenza  strettamente  connessa  alla 
prevenzione della corruzione, è stata comunque valutata in termini di suggerimento.

Preso atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ha predisposto e presentato il 
PTPCT  2020-2022,  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  e  del  contesto 
esterno/interno all'Amministrazione comunale; 

Ritenuto necessario adottare il PTPCT 2020-2022, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e relativi allegati, anch'essi parti integranti e sostanziali: 

➢ Allegato A: Organigramma; 

➢ Allegato  B:  Controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  –  Scheda  Tipologia 
Irregolarità-Osservazioni; 

➢ Allegato C: Riepilogo adempimenti Anticorruzione; 



➢ Allegato D: Elenco degli obblighi di pubblicazione;

➢ Allegato E: Elenco processi;

➢ Allegato F: Schede processi mappati; 

Ritenuto di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma del D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e dato atto che non si acquisisce il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente provvedimento non comporta  riflessi  né diretti  né indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria del Comune; 

Per quanto sopra premesso; 

Con votazione unanime;

DELIBERA 

1. di approvare il PTPCT 2020-2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e 
relativi  allegati,  anch'essi  parti  integranti  e  sostanziali:  Organigramma  (all.  A)  –  Controllo 
successivo di  regolarità  amministrativa  – Scheda Tipologia  Irregolarità-Osservazioni   (all.  B)  – 
Riepilogo adempimenti Anticorruzione (all. C) – Elenco degli obblighi di pubblicazione (all. D); 
Elenco processi (all. E); Schede processi mappati (all. F);

2.  di  demandare  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
l'esecuzione di tutto quanto necessario al fine di dare ampia diffusione e informazione del PTPCT 
2020/2022;

3. di disporre la pubblicazione del PTPCT 2020/2022 sul sito internet del Comune di Siena nella  
sezione Amministrazione Trasparente;

inoltre, con separata votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott. Michele Pinzuti Avv. Luigi De Mossi


